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ÚVOD

V současné době si nedovedeme představit péči o pacienta na jednotce intenzivní péče

bez možnosti použití centrálního žilního katétru. Pro pacienty jsou velkým přínosem, ale

mohou být i zdrojem mnoha komplikací. Aktuálním problémem u pacientů s centrálním

žilním katétrem jsou katétrové infekce krevního řečiště. Tento druh infekce patří mezi

nozokomiální nákazy a s rozvojem rezistentních kmenů mikroorganismů vystupuje do

popředí. Svou razancí a rychlostí katétrové infekce významně ovlivňují morbiditu a mortalitu

pacientů. Předcházet jim lze definováním jasně daných pravidel. Znalost a dodržování zásad

správného zavádění katétru i následné ošetřovatelské péče může zcela omezit výskyt infekcí

spojených s katétrem.

Téma „Péče o pacienta s centrálním žilním katétrem“ jsem si zvolila, protože jako

sestra na jednotce intenzivní péče každodenně ošetřuji pacienty se zavedenými invazivními

vstupy. Setkala jsem se s různými komplikacemi invazivních vstupů a znám jejich možné

důsledky. V rámci svého pracoviště jsem se také zúčastnila pilotní studie s cílem zlepšit

možnosti převazů centrálních žilních katétrů ve Fakultní nemocnici Hradec Králové (FNHK).

Z pozice epidemiologické sestry, kterou zastávám, vím, že právě infekčním komplikacím

spojených s katétrem lze předejít a hlavní podíl na prevenci má kvalita ošetřovatelské péče

prováděné sestrou. Celé téma centrálních katétrů je rozsáhlé, proto jsem se zaměřila na tu část

péče o pacienta s centrálním žilním katétrem, kterou sestry mohou nejvíce ovlivnit.

V teoretické části nejdříve charakterizuji centrální žilní katétry, jejich dělení, materiál,

možnosti zavádění i případné komplikace. V další části nastiňuji problematiku

nozokomiálních nákaz a podrobněji rozebírám katétrové infekce krevního řečiště. Následující

kapitola shrnuje péči o pacienta s centrálním žilním katétrem. Popisuji zde péči před, při i po

zavedení katétru, provádění převazů i manipulaci s infuzní linkou. V poslední části popisuji

možnosti dokumentace péče o pacienta s centrálním žilním katétrem.

V empirické části zjišťuji zájem sester o problematiku péče o katétr, znalosti v oblasti

nozokomiálních nákaz, jak obecné, tak zaměřené na infekci krevního řečiště. Dále sleduji

způsob vedení dokumentace o pacientovi s centrálním žilním katétrem. V následné části

pozoruji preference zavádění nových technik, materiálů a doporučení v péči o pacienty

s centrálním žilním katétrem. Navazuji srovnáním výsledků pozorování převazů katétrů

s odpověďmi sester v dotaznících.
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Cíle

Hlavní cíl: Určit možnosti pro zlepšení informovanosti sester pečujících o pacienty

s centrálním žilním katétrem (CŽK) při důrazu na preventabilitu katétrové infekce.

Cíl č. 1: Zmapovat znalosti sester v problematice CŽK a nozokomiálních nákaz se zaměřením

na katétrové infekce.

Cíl č. 2: Zjistit způsob zaznamenávání péče o pacienta s CŽK do zdravotnické dokumentace.

Cíl č. 3: Zjistit přístup sester k provádění převazu centrálního žilního katétru.

Cíl č. 4: Zjistit preference sester v péči o infuzní linku.

Cíl č. 5: Srovnat teoretické znalosti sester v péči o pacienta s centrálním žilním katétrem

a prováděnou praxi.
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1 Centrální žilní katétry

Centrální žilní katétr zaujímá nenahraditelné místo hlavně při léčbě kriticky

nemocných pacientů. V intenzivní péči zajišťují dostatečný žilní vstup. Jedině centrální žilní

katétry umožňují aplikaci léčby více vstupy v katétru najednou, čímž redukují riziko

inkompatibility podaných léčiv (Křikava et al., 2008).

Pokud dojde k aplikaci katétru správnou technikou za aseptických podmínek a

u zavedeného katétru dochází ke svědomité a pravidelné ošetřovatelské péči, je riziko

problémů omezeno na minimum. Ideálně zavedený a ošetřovaný katétr zvyšuje komfort pro

pacienta i personál (Vokurka et al., 2005).

Postup při zavádění katétru by měl vycházet z místních protokolů, které zohledňují

doporučení American Society of Anesthesiologists nebo Centers for Disease Control.

Dodržení protokolů snižuje komplikace, které by v konečném důsledku mohly poškodit

pacienta (Ševčík et al., 2014).

1.1 Historie centrálních žilních katetrů

V roce 1929 byl v časopise Klinische Wochenschrift publikován článek, kde se poprvé

popisovalo zavedení centrálního žilního katétru. Autor Werner Forssmann pracoval jako

asistent na chirurgii v nemocnici v Eberswaldu u Berlína. Zveřejnil zde svůj pokus vpravení

katétru kubitální žilou až do pravé části srdce. Jako katétr použil hadičku z tenké gumy.

Jelikož neměl povolení od vedení nemocnice k pokusu na pacientovi, kanylaci zkusil sám na

sobě. Vpich provedl v loketní jamce a po zasunutí části katétru si přešel zkontrolovat jeho

umístění na rentgen. Za pomoci rentgenu dokončil zavádění až do pravé srdeční síně. Délka

zavedené hadičky měřila 65 cm a během zavádění nedošlo k žádným komplikacím.

Ve své době se jeho experiment nesetkal s pochopením nadřízených ani části odborné

veřejnosti, ale v roce 1956 byla doktoru Forssmannovi udělena Nobelova cena v oblasti

fyziologie a medicíny jako průkopníkovi centrální žilní katetrizace.

Na jeho poznatky navázal v roce 1952 první kanylací cestou véna subclavia

francouzský lékař Robert Aubaniac. Další přístup, tentokrát přes femorální žílu, provedl
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poprvé Angličan doktor Shaldon. Doktor Uldall z Kanady se zasloužil o rozvoj katetrizací

použitím vstupu přes véna jugularis.

Mezníkem v oblasti kanylace centrálních žil se stala švédským radiologem Svenem

Ivarem Seldingerem popsaná metoda vsouvání katétru do žíly po vodiči. Tato technika je

dodnes nejpoužívanější při běžném zavádění katétrů.

Koncem 20. století došlo k rozmachu v oblasti použití nových materiálů i vícecestných

katétrů (Schott, 1995; Lachmanová, 2009).

1.2 Dělení centrálních žilních katétrů

1.2.1 Dělení dle doby zavedení

• Krátkodobé katétry – používají se k zajištění adekvátního vstupu pro pacienty

v intenzivní péči. Doba zavedení bývá asi 5 dní až 4 týdny.

• Střednědobé katétry – většinou se jedná o katétry speciálně antimikrobiálně

upravené, tunelizované nebo periferně implantované centrální žilní katétry, známé pod

zkratkou PICC. Doba zavedení může být 3-12 měsíců, někdy i více. Delší čas

zavedení snižuje rizika, která se mohou vyskytnout při častých výměnách katétru.

• Dlouhodobé katétry – jde převážně o silikonové tunelizované katétry. Mohou být

zavedeny měsíce až několik let a mají využití třeba pro aplikaci domácí parenterální

výživy nebo dlouhodobé podávání cytostatik. K dlouhodobým katétrům patří také port

katétr (Vytejčková et al., 2015).

1.2.2 Dělení dle účelu zavedení

• Běžné centrální žilní katétry – nejčastěji se jedná o katetry z polyuretanu. Mohou být

s antimikrobiálním povrchem. Na trhu jsou katétry s jedním nebo více lumen

(průtokových cest) k aplikaci medikace bez rizik inkompatibility. Zavádějí se přímým

vpichem do centrální žíly a jejich hlavní využití je v akutní péči.
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• Tunelizované centrální žilní katétry – většinou jde o katétry silikonové, které se

zavádí speciální technikou. Část katétru je od vpichu vedena podkožním tunelem a

místo vstupu katétru do žíly je od vpichu vzdáleno až desítky centimetrů. Také bývají

opatřeny dakronovou manžetou a oboje brání extraluminálnímu vstupu infekce do

krevního řečiště. Tyto katétry jsou dlouhodobé a mají využití při podávání parenterální

výživy v domácím prostředí nebo aplikaci dlouhodobé chemoterapie (Vokurka et al.,

2005).

K tunelizaci jsou používány hlavně Hickmanův, Broviacův nebo Groshongův

katétr. Zavedení je upřednostňováno u ambulantních pacientů. Hickmanův a

Broviacův katétr má otevřený konec, Groshongův je opatřen na konci chlopní proti

zpětnému refluxu krve (Charvát et al., 2016).


[…]


Děkuji za Vaši spolupráci a čas, který dotazníku věnujete.

Radka Čiperová

1. Kde pracujete?

a) KARIM

b) Interní JIP

c) Koronární JIP

d) Chirurgická JIP

e) Kardiochirurgická JIP

f) Dětská JIP

2. Jaká je délka Vaší zdravotnické praxe?

a) do 1 roku

b) do 5 let

c) do 10 let

d) do 20 let

e) více než 20 let
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3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) střední škola

b) vyšší škola

c) specializace

d) bakalář

e) magistr

4. Kde jste se seznámil(a) s postupy péče o CŽK, které nyní používáte v praxi?

(více možností)

a) ve škole

b) v praxi

c) dle standardu nemocnice

d) na přednáškách

e) samostudiem

5. Měl(a) byste zájem vzdělávat se dále v péči o žilní katetry?

a) ano

b) ne

6. Víte, jaké je pořadí četnosti nozokomiálních nákaz ve FNHK za rok 2015?

a) 1. infekce krevního řečiště, 2. močová infekce, 3. infekce v ráně

b) 1. močová infekce, 2. infekce krevního řečiště, 3. infekce v ráně

c) 1. močová infekce, 2. infekce v ráně, 3. infekce krevního řečiště

d) nevím

7. Nejčastější cestou šíření nozokomiálních nákaz je:

a) kontakt mezi pacienty

b) kontaminované ruce

c) kontaminované pomůcky
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8. Jací jsou nejcharakterističtější původci katétrové sepse?

a) stafylokoky

b) streptokoky

c) pseudomonády

d) nevím

9. Které místo vpichu CŽK je nejrizikovější pro vznik infekce krevního řečiště?

a) véna subclavia

b) véna jugularis

c) véna femoralis

10. Ovlivňuje počet lumen (cest) CŽK riziko vzniku infekce krevního řečiště?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Co vše píšete do dokumentace o zavedeném CŽK?

a) datum zavedení, místo vpichu

b) datum zavedení, místo vpichu, hloubku zavedení

c) datum zavedení, místo vpichu, počet lumen

d) datum zavedení, místo vpichu, hloubku zavedení, počet lumen

12. Zaznamenáváte v dokumentaci alespoň 1x za směnu funkčnost CŽK?

a) ano

b) ne
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13. Vedete v dokumentaci záznam o výměně bezjehlových vstupů?

a) ano

b) ne

c) nepoužíváme bezjehlové vstupy

14. Používáte na místo vpichu CŽK krytí z netkané textilie?

a) ano, s výměnou po 24 hodinách

b) ano, s výměnou déle než po 24 hodinách

c) nepoužívám

15. Používáte na místo vpichu CŽK krytí z transparentní folie?

a) ano, s výměnou po 5 dnech

b) ano, s výměnou dříve než po 5 dnech

c) ano, s výměnou déle než po 5 dnech

d) nepoužívám

16. Používáte na místo vpichu CŽK krytí z transparentní folie s dezinfekčním

přípravkem (např. CHG)?

a) ano, s výměnou po 7 dnech

b) ano, s výměnou dříve než po 7 dnech

c) ano, s výměnou déle než po 7 dnech

d) nepoužívám

17. Připravíte si vždy všechny potřebné pomůcky na převaz CŽK, abyste nemusel(a)

odcházet během převazu?

a) ano

b) ne

c) někdy
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18. Berete si vždy při převazu CŽK ústenku?

a) ano

b) ne

c) někdy

19. Jak provádíte hygienickou dezinfekci rukou před převazem CŽK?

a) čekám minimálně 30 vteřin po aplikaci dezinfekce

b) čekám minimálně 60 vteřin po aplikaci dezinfekce

c) není důležitý čas, ale pouze množství použité dezinfekce

d) neprovádím

20. Správná technika dezinfekce okolí vpichu CŽK je prováděna:

a) paprskovitě od místa vpichu

b) v kruzích postupně od místa vpichu

c) není určena, hlavní je místo hodně odezinfikovat

21. Jak oddělujete čistou a špinavou část převazu CŽK?

(více možností je správně, vyberte ty, které využíváte)

a) při sejmutí starého krytí používám nesterilní rukavice, které před dezinfekcí místa vpichu

vyměním za čisté nesterilní rukavice a dále pracuji se sterilními nástroji

b) pracuji od začátku v nesterilních rukavicích, na dezinfekci místa vpichu používám sterilní

nástroje

c) při sejmutí starého krytí používám nesterilní rukavice, pak je sundám, provedu hygienickou

dezinfekci rukou a vezmu si sterilní rukavice na zbytek převazu

d) při sejmutí starého krytí používám nesterilní rukavice, pak je sundám, provedu hygienickou

dezinfekci rukou a na zbytek převazu používám sterilní nástroje

e) při sejmutí starého krytí používám nesterilní rukavice, pak je sundám, provedu hygienickou

dezinfekci rukou, vezmu si nesterilní rukavice a na zbytek převazu používám sterilní nástroje
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22. Při proplachu nebo aplikaci léčiv do CŽK by neměly být používány stříkačky

o objemu:

a) 2 a 5 ml

b) 10 ml

c) 20 ml

d) lze použít všechny velikosti

23. Používáte bezjehlové vstupy?

a) ano

b) ne

c) někdy

24. Před manipulací s infuzní linkou provádíte hygienickou dezinfekci rukou?

a) ano

b) ne

25. Jak dezinfikujete vstup do infuzní linky?

a) postřikem dezinfekcí s chlorhexidinem

b) postřikem alkoholovou dezinfekcí

c) otěrem dezinfekcí s chlorhexidinem

d) otěrem alkoholovou dezinfekcí

e) nedezinfikuji

26. Dodržujete expoziční dobu po odezinfikování vstupu infuzní linky, než aplikujete

léčivo?

a) ano

b) ne

c) občas