UNIVERZITA KARLOVA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství
Šimkova 870, 500 03 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Radka Čiperová

Název práce: Péče o pacienta s centrálním žilním katétrem

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nizká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Studentka přistupovala k vypracování práce velice zodpovědně, byla aktivní, cílevědomá.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jak zúročíte závěry své práce v praxi – konkrétně.

Datum: 10.10.2017

Podpis vedoucího práce: